ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

REQUERIMENTO Nº          /2022.

AUTOR: Deputado João Gonçalves de Amorim Sobrinho

Requer Voto de Aplauso ao município

de Itapororoca, em virtude da

emancipação política, celebrado

anualmente dia 29 de dezembro, neste

Estado.

     Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência na forma regimental e

ouvido o plenário, que seja encaminhado Voto de Aplauso

ao município de Itapororoca, em virtude da emancipação

política, celebrado anualmente dia 29 de dezembro,

neste Estado.

Plenário deputado José Mariz, Sala das Sessões,

João Pessoa, PB, de 09 de dezembro de 2022.

João Gonçalves de Amorim Sobrinho
         Deputado Estadual

25.670

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento visa homenagear o município de Itapororoca que celebra

em 29 de dezembro, o aniversário de emancipação política, neste Estado.

Itapororoca é um município brasileiro do estado da Paraíba, localizado na Região Geográfica

Imediata de Mamanguape-Rio Tinto. De acordo com o Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística, no ano

de 2019 sua população estimada foi de 18.664 habitantes. Sua área é de 146,067 km². Seus biomas

predominantes são: o cerrado e a mata atlântica.

No ano de 1911, Itapororoca figurou na história da Paraíba como distrito de Mamanguape. Sua

emancipação ocorreu por meio da Lei n° 2.701 de 28 de dezembro de 1961, sendo instalado oficialmente

o município em 15 de fevereiro de 1962. Antes de se chamar Itapororoca, a mesma era conhecida como

Vila de São João de Mamanguape. Existem muitas versões em relação a formação desta cidade, mas a que

mais chama a atenção é uma lenda que conta o seguinte:

Em meados do século XVIII, um homem conhecido como João Batista fez uma viagem para o norte

do país à procura de riquezas. Chegando ao seu destino, foi aprisionado por índios da região. Se vendo à

beira da morte, fez uma promessa para seu santo de devoção (no caso, São João Batista): se fosse solto e

conseguisse voltar para sua terra natal, construiria uma capela e colocaria, nela, o nome de São João

Batista. Assim aconteceu: foi solto pelos nativos, conseguiu uma grande quantidade de bens, voltou para

sua terra mãe e construiu uma capela em homenagem a São João Batista, daí o começo da história da

cidade (Vila de São João, logo depois Itapororoca). Até hoje, as homenagens ao glorioso São João Batista

são visíveis em Itapororoca. A partir da construção da Capela em meados do século XVIII, São João Batista

tornou-se o padroeiro do lugar e depois de muitos anos com a fundação da paróquia por autorização da

Igreja Paraibana, também recebeu o título de padroeiro paroquial. As homenagens ao santo padroeiro

acontecem especificamente de 13 a 24 de Junho, com uma grandiosa festa em sua honra promovida pela

Paróquia, contando com a participação dos cristãos católicos do município local e vizinhos.

A cidade de Itapororoca está localizada na Mesorregião da Mata paraibana, com 146 km² e uma

população de aproximadamente 18.527 habitantes. A cidade está localizada a cerca de 69  km da capital

paraibana, João Pessoa.

Principal rio: Rio Mamanguape.

https://pt.wikipedia.org/wiki/Munic%C3%ADpio_(Brasil)
https://pt.wikipedia.org/wiki/Para%C3%ADba
https://pt.wikipedia.org/wiki/Regi%C3%A3o_Geogr%C3%A1fica_Imediata_de_Mamanguape-Rio_Tinto
https://pt.wikipedia.org/wiki/Regi%C3%A3o_Geogr%C3%A1fica_Imediata_de_Mamanguape-Rio_Tinto
https://pt.wikipedia.org/wiki/Instituto_Brasileiro_de_Geografia_e_Estat%C3%ADstica
https://pt.wikipedia.org/wiki/Cerrado
https://pt.wikipedia.org/wiki/Mata_atl%C3%A2ntica
https://pt.wikipedia.org/wiki/Jo%C3%A3o_Pessoa

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

Itapororoca tem um clima tropical. Há muito mais pluviosidade no verão que no inverno. O clima

é classificado como Aw segundo a Köppen e Geiger. A temperatura média anual em Itapororoca é 25.5 °C.

A média anual de pluviosidade é de 1121 mm.

Vegetação: Mata Atlântica e cerrado paraibano, de acordo com a geografia da Paraíba e o atlas

paraibano, tendo em vista que a cidade está em uma zona de transição entre a mata atlântica e o agreste

paraibano.

É com muita alegria que encaminho através desta Casa Legislativa o nosso Voto de

Aplauso.

Que a decisão dessa casa seja dada a conhecer a Câmara Municipal e a Prefeitura de

Itapororoca, no Estado da Paraíba.

Plenário deputado José Mariz, Sala das Sessões, João Pessoa, PB, de 09 de dezembro

de 2022.

João Gonçalves de Amorim Sobrinho
         Deputado Estadual

	JUSTIFICATIVA